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Úvod

Když ve třicátých letech zveřejnil klasický filolog Jaroslav Konopásek své kritické

jazykové studie o Bibli kralické a zvláště novozákonním překladu Jana Blahoslava, patrně ani

netušil, jak hlubokou a zároveň osamocenou brázdu na poli bádání o biblistických snahách

Jednoty bratrské vyoral. O desetiletí později se v souvislosti s oslavami 350 let uplynulých od

vydání Šestidílky vyjádřil o zanedbaném stavu tohoto směru vědecké práce J. Daňhelka:

„Připomínat výročí třistapadesáti let od dotištění Šestidílky nelze jen novým oslavným

článkem, v němž se budou znova opakovat tolikrát uváděná jména a data. Je nutno sáhnout

konečně k dílu samému. Nemáme dosud monografické práce o předlohách kralických

překladatelů, nemáme zachycen slovní poklad díla, nemáme ani, jak svrchu řečeno, kromě

původních výtisků spolehlivého nového nebo novějšího vydání.“1 Potvrdil tím jen žalostný

stav skutečnosti, že náš zájem o naši slavnou či méně slavnou minulost vzrůstá (a vzápětí

opadá) jen v době, kdy se halasnými a vznešenými slovy při oslavách různých „jubileí“ velebí

dávné činy našich předků nebo slovy hněvivými naříká nad zákeřnými úklady našich nepřátel.

Tento zvyk, mající své kořeny v době okázalých demonstrací vzedmutých vášní národního

obrození druhé poloviny 19. století, které tak zásadním a nezřídka žel i neblahým způsobem

ovlivnilo mentalitu českého protestanta, přetrval v poněkud zmírněné podobě prakticky do

dnešních dnů. Naštěstí jsme na druhé straně i svědky toho, jak pomalu vzrůstá vědecký zájem

o české církevní dějiny. O řadě prací, zacílených do oblasti historie naší biblistiky, bude

v následujících kapitolách řeč.

Tato práce je široce pojatým pokusem o vhled do překladatelské dílny Jana

Blahoslava, svého času jedné z nejvýznamnějších postav Jednoty bratrské, která zásadním

způsobem ovlivnila její kulturní orientaci. Dílo ivančického biskupa, na základě původního

textu pořízený překlad Nového zákona, bylo po určitých úpravách přejato do vydání známé

Bible kralické. V následujích řádcích chceme vylíčit vznik prvně uvedeného překladu od

připravenosti autora k takovému podniku, jeho teoretických východisek, přes metodu samotné

práce až k jeho výsledné podobě. Zcela záměrně opustíme cestu filologických rozborů, jichž

byla podniknuta celá řada a jejich zhodnocení provedeme v kapitole 1.3. Naše studie, kterou

je možné stručně charakterizovat jako kulturně-historickou se zaměřením na některé speciální

1 DAŇHELKA, Jiří: Tlumočnické dílo Kralických, in: Věda a život 10 (1944), s. 105.
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otázky biblistiky, bude sledovat několik různých aspektů. Zevrubným pohledem na místa

Blahoslavových studií a činnost osob, s nimiž se zde setkal a jež jej ovlivnily, chceme blíže

poznat jeho odborné zájmy. Poté se zaměříme na jím dosažené znalosti jazyků, kterými musel

být pro úspěšné zvládnutí svého translatologického díla nutně vybaven. Na pozadí výkladu

o dobové teorii a metodách překladu se pokusíme odhalit Blahoslavův specifický způsob

práce s textem. Pozornost zaměříme i na jeho výslednou podobu a dokonce i na samotná obě

vydání z formální stránky, zvláště ikonografické. To je postup, který již náleží do oblasti

knihovědné. Výsledky získané z těchto sond budeme konfrontovat se svědectvím dalších

pramenů – výběrem z jiných Blahoslavových spisů. Jedním z očekávaných výsledků je bližší

poznání předloh, jež měl Blahoslav k dispozici, zejména novozákonního řeckého textu, což

nutně povede k revizi některých dosavadních názorů. Konkrétní metodické postupy budou

v případě potřeby blíže vysvětleny během postupu práce.

Na úvod je nutné předeslat některá bližší vysvětlení spíše technického rázu. Velmi

často budeme pracovat s Blahoslavovou Gramatikou podle jejího druhého vydání.2 Proč je

pro nás pramenem tak zásadním, vysvětluje v její zavírce Blahoslav sám: „Nebo v té knize po

místech a při příčinách, rationes interpretationis difficiliorum quorundam in Novo Testamento

locorum reddidi.“3 Na místech, kde budeme v poznámkovém aparátu odkazovat na jednotlivá

vydání Blahoslavova překladu Nového zákona, učiníme tak zkratkami Bl1 nebo Bl2, případně

Bl1–2. Tituly a vydavatelské údaje starých tisků transliterujeme. Přidržujeme se tak zvyklostí,

platných v knihovědném oboru.

2 ČEJKA, Mirek – ŠLOSAR, Dušan – NECHUTOVÁ, Jana: Gramatika česká Jana Blahoslava, Brno 1991.
Veškeré překlady Blahoslavových latinských textů, jež zde budeme uvádět, jsou dílem editorky prof. Jany
Nechutové. V některých případech jsme oproti edici přistoupili k mírné úpravě interpunkce.
Nepojednáváme totiž její text jako materiál jazykovědný, ale jako „důkazní“, což spolu vždy nutně nemusí
souviset. Z důvodu preciznějšího členění jejího textu odkazujeme na folia, nikoliv na stránky.

3 vyložil jsem důvody překladu některých obtížnějších míst v Novém zákoně; Gramatika, f. 363a.
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1. Přehled vývoje bádání o Blahoslavově překladu
Nového zákona

1.1. Předkritické bádání a první fáze národního obrození

Vznik bratrského novozákonního překladu, vydaného v letech 1564 a 1568, nebyl

zahalen anonymitou, tak jako velké dílo Bible kralické, jejíž tvůrce nám představuje teprve

o tři generace později Andreas Węgierski (Regenvolscius). Jan Blahoslav se k svému počinu

veřejně přihlásil již v obou předmluvách. Pod jeho jménem byl překlad Nového zákona v

bratrském prostředí také znám.4 Proto Regenvolscius píše v roce 1652 o Blahoslavovi

s úplnou samozřejmostí: „Exstat Novum Testamentum, e Graecis fontibus, in Bohemicum

Sermonem ab eo translatum. Scripsit idem Grammat. Bohemicam.“5

Pařížský učenec a knihovník Jacques le Long (1665–1721) uvádí obě vydání

Blahoslavova překladu ve svém katalogu biblických tisků, ovšem anonymně: „Novum

Testamentum Bohemicè, in 8°. absque loco 1564. In 4° 1568.“6

Zdroje prvních určitějších informací o Blahoslavově překladu pochází až z 18. století.

Můžeme je podle svého původu rozdělit na dvě značně rozdílné oblasti. Jsou to na jedné

straně předmluvy k exulantským vydáním Bible kralické a práce s nimi spojené a na straně

druhé seznamy určené k identifikaci kacířských knih.

První skupinu těchto pramenů zahajuje předmluva Nového zákona, vydaného

Václavem Klejchem v roce 1720 v Žitavě.7 Vydavatel v ní podal chronologicky řazený

4 K rozšíření Blahoslavova překladu srv. kap. 2.3.
5 SYSTEMA | HISTORICO- | CHRONOLOGICVM, | Ecclesiarum Slavonicarum per | PROVINCIAS

varias, | Praecipuè, | POLONIAE, | BOHEMIAE, | LITVANIAE, | RVSSIAE, | PRVSSIAE, | MORAVIAE,
& c. | Distinctarum. | LIBRIS IV. ADORNATUM; | Continens Historiam Ecclesiasticam, à Christo &
Apostolo-|rum tempore, ad An. Dom. M DC L. | OPERA | ADRIANI REGENVOLSCII E. P. | TRAJECTI
ad RHENUM, | Ex Officina Johannis à Waesberge, Bibliopolae. | Anno M. DC. LII. Utrecht (Johann
Waesberg) 1652. Praha: ETF (1 M 232). Uvedený text se nachází na s. 319. Slova o Gramatice se na
dlouhou dobu stala jediným zdrojem vědomostí o tomto Blahoslavově díle.

6 BIBLIOTHECA | SACRA | SEU | SYLLABUS | OMNIUM FERMÈ | SACRAE SCRIPTURAE |
EDITIONUM AC VERSIONUM. | PARS ALTERA | (...) | PARISIIS, | Apud ANDRAEAM PRALARD,
via(m) Jacobea(m) sub signo Occasionis. | M. DCC. IX. | CUM APPROBATIONE ET PRIVILEGIO
REGIO. Praha: NK (A VIII 3); uvedená citace na s. 287. Beze změny také ve druhém vydání:

[…]


již bystrý duch jeho od Boha k ženám se obrátil. Neb jakož prvé o moudrosti Boží a

jejích skutcích přeušlechtile psal, tak tuto o ženských rozkošech a líbostech velmi

mistrovsky píše. Není div, že to duchovníme a z frejíře proroka děláme, ano když sami

v milosti tělesné hoříme, domníváme se někteří, že Ducha svatého plní jsouce,

gruntovní a Bohu velmi milé náboženství vykonáváme, ano bývá chyba.“625

Blahoslav Castellionův latinský překlad důvěrně znal a je vysoce pravděpodobné, že

se s ním seznámil ještě za svého pobytu v době Sigmunda Gelenia.626 Přímé citace

Castellionova novozákonního překladu nacházíme v Gramatice na třech místech. Ve dvou

případech se jedná o krátké slovní spojení z veršů L 7,30 (non loti ab illo) a L 8,12 (ne credant

atque ita salvi fiant), v jednom případě o pouhé slovo z J 8,9 (astans).627 Zmíněné místo z L

7,30 nám umožňuje dospět k jednoznačnému výsledku. Jedná se o vzácný případ, kdy

docházíme k určení konkrétního vydání předlohy. Slovní spojení „non loti ab illo“ nacházíme

pouze v editio princeps z roku 1551,628 zatímco ostatní revidovaná vydání, počínaje hned

624 TAMTÉŽ.
625 BLAHOSLAV, Jan: Spis o zraku, ed. František Chudoba, Praha 1928, s. 55–56. Blahoslav jej napsal v

prosinci 1550, kdy jeho vzpomínky na basilejské prostředí byly ještě velmi čerstvé.
626 ODLOŽILÍK, Blahoslav a severní humanisté, s. 39. První foliové vydání překladu se dostalo na trh v

březnu 1551 a Odložilík z toho vyvozuje, že se mohlo tisknout již v době Blahoslavova pobytu u Gelenia.
627 Gramatika, f. 195a, 199a, 200a.
628 BIBLIA, | Interprete Sebastiano | Castalione. | VNA CVM EIVSDEM | Annotationibus. | BASILEAE, PER

IO-|annem Oporinum. || BASILEAE, PER IACOBVM | Parcum, sumptibus Ioannis Oporini. Anno | Salutis
humanae | M.D.LI. | Mense Martio. VD 16 B 2626-7. Praha: NK (26 D 48).
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následujícím z roku 1553,629 se vracejí k tradičnímu překladu „non baptizanti“.630

Latinský překlad Nového zákona Theodora Bezy

Biblistického díla Theodora Bezy jsme si povšimli již v souvislosti s vydáváním

řeckého novozákonního textu.631 Obraťme nyní svou pozornost alespoň ještě na malou chvíli

k jeho latinskému překladu. Objevil se poprvé v bibli vydané roku 1556/57 Robertem

Stephanem,632 poté v tzv. Barbirianě a konečně v roce 1565 po nepříliš rozsáhlé revizi v

Bezově samostatném vydání řecko-latinského Nového zákona. Beza, který na latinském

překladu pracoval do jisté míry v protikladu k překladu Castelliona, se snažil se o doslovnou

přesnost, ale dbal také na to, aby se odchyloval co nejméně od Vulgáty. Přesto byla

výsledkem zcela nová verze, se silně hebraizovaným textem, poměrně jednoduchým a

jasným. Jeho překlad patřil po Erasmově k nejoblíběnějším, v různých vydáních a úpravách

vyšel více než stokrát.633

O použití Bezova latinského textu Blahoslavem nemůže být skutečně žádných

pochyb.634 V Gramatice nacházíme celkem devět citací částí biblických veršů u nichž je

výslovně uveden původ,635 na dalších třech místech Blahoslav odkazuje na Bezovy

annotace.636 Zkoumání jejich původu, co se příslušného vydání týče, se ukázalo jako

bezvýsledné. Citace ve srovnání se všemi třemi možnými předlohami nevykazují žádné

textové odlišnosti. V Gramatice se navíc objevuje řada dalších citací latinského znění bez

629 NOVVM | Testamen-|tum. | INTERPRETE SEBA-|stiano Castalione. BASILEAE, PER | IO-|an. Oporinum
| (Anno Salutis hu-|manae M.D.LIII. | Mense Augusto.). VD16 ZV 1920. Brno: MZK (782.439) (def., bez
tit. l.).

630 Castellionovo jméno se objevuje v Gramatice ještě čtyřikrát. Na jiném místě Blahoslav zmiňuje jeho
občasnou marginální poznámku, kterou přiznává své obtíže s překladem: „tomu místu nerozumím“.
Gramatika, f. 212ab. Na příkladu Castellionovy předmluvy k Novému zákonu také se sympatiemi sleduje,
jak „u latiníků ošklivé a nepříjemné vykání již zvolna mizí“. Gramatika, f. 246b. (Nechutí k vykání
Blahoslav pouze recipuje v českém prostředí mnohem starší tendence. Václav Písecký píše v roce 1512 v
dedikační předmluvě překladu Isokratovy Řeči k Demonikovi Řehořovi Hrubému: „Píšiť k tobě během
přátelským, zanechav ráčení, milosti a vámkánie, neb mi se to samému nelíbí.“ Cit. podle vydání: ERBEN,
Karel Jaromír (ed.), Výbor z literatury české. Díl 2. Od počátku 15. až do konce 16. století, Praha 1868, sl.
1160. Blahoslav tento spis znal. Kriticky se k Blahoslavově hodnocení Castellionova překladu staví
NOVÁKOVÁ, Sebastian Castellio, s. 76: „Patrně proň C. byl znamenitý dík svému charakteru (i znalosti
latiny), sotva dík své bibli.“ Poprvé si Blahoslavova vztahu ke Castellionovi povšiml ŠMAHA, Kralická
bible, s. 16–17.

631 Srv. kap. 3.1.
