Oponentský posudek disertační práce Mgr. Jiřího Justa *Biblický humanismus Jana Blahoslava*

Jiří Just se ke zpracování disertační práce zodpovědně připravil několika průpravnými studii, k nimž patří i jeho diplomová práce o vztazích Jednoty bratrské k italskému humanismu a bakalářská práce věnovaná přímo Blahoslavovi a jeho překladu Nového zákona. Připomínám i Justovu obsáhlou bibliografii k dějinám Jednoty, kterou zpřístupnil na internetu. Všechny tyto práce svědčí o tom, že Jiří Just je zralý badatel, který vynikajícím způsobem zvládl své téma a zařadil se mezi skutečné znalce problematiky.

Svou disertační práci rozdělil autor do tří kapitol věnovaných přehledu bádání o Blahoslavově překladu Nového zákona, Blahoslavově osobě a jeho překladu a předlohám, s nimiž Jan Blahoslav při překladu Nového zákona pracoval. Svou studii chápe jako „kulturně-historickou se zaměřením na ... speciální otázky biblistiky“ (s. 1-2) a vymezuje se mírně kriticky vůči úzce zaměřeným filologickým rozborům, jež mohou vést ke sporným závěrům, pokud nepřihlížejí ke kontextu vzniku díla (s. 26). Jako varovný příklad takového sporného přístupu mu slouží zejména jinak se vším respektem hodnocené průkopnické dílo Jaroslava Konopáska. Svůj vlastní úkol pak vidí zejména v analýze Blahoslavových studií, jež formovala jeho odborné zájmy, jeho znalosti jazyků, v zasazení jeho překladatelského díla do kontextu dobových teorií a metod překladu a v rozboru vlastního vydání Nového zákona, včetně knihovědné analýzy. Jedním z výsledků takového kontextuálního přístupu je i určitější poznání předloh, s nimiž Blahoslav pracoval. Domnívám se, že v úvodu měl být zmíněn i klíčový pojem „biblický humanismus“, který se objevuje v titulu práce a s nímž autor dále ve své studii pracuje (zejména s. 69-75). Lepšímu zdůvodnění volby tématu a metod zpracování by rovněž prospělo, kdyby autor v úvodu či v přehledu bádání alespoň stručně vymezil vztah své práce k zahraničnímu bádání o raněnovověkých biblických překladech (některé z těchto prací, např. o Lutherově či Castellionově překladu cituje v dalších kapitolách).

V první kapitole podává autor pečlivý a podrobný rozbor dosavadního bádání o Blahoslavově překladu, počínaje zmínkou Ondřeje Węgerského z roku 1652 a konče studií Hellerovou z roku 2004, a poskytuje tak budoucím zájemcům o téma vynikající úvod do problematiky.

V druhé kapitole nejprve přehledně nastiňuje Blahoslavův životopis a podrobněji se zabývá obdobím jeho studií (podkapitola 2.1), během nichž se formovalo jeho celoživotní intelektuální a odborné zaměření. Na základě relevantní literatury pak autor prokresluje jednotlivá školská prostředí (Goldberg, Vitemberk, Královec a Basilej), v nichž se mladý Blahoslav pohyboval, a hodnotí, vcelku kladně, úroveň jím nabytého vzdělání, zejména znalosti jazykové. Škoda, že autor v pasáži shrnující úroveň Blahoslavovy akademické peregrinace (s. 50) nepřihlédl k výsledkům specializovaných studií o peregrinacích studentů z českých zemí (např. Šmahel-Truc, Pešek-Šaman, Luděk Rejchrt). Srovnání s údaji o počtu českých studentů, kteří dosáhli či nedosáhli universitních gradů, by mohlo být pro jeho argumentaci důležitější než údaj převzatý z Bonjourových dějin basilejské university.

V podkapitole 2.2 se autor věnuje aplikaci dobových překladatelských teorií v kontextu českého humanismu, zhruba od Viktorina Kornela ze Všehrd přes Řehoře Hrubého z Jelení po Blahoslava a Jana Kocína z Kocinetu. Všimá si zejména recepce antické teorie překladu, zásady překládání podle smyslu, problémů spojených s nesouměřitelností lexikálních jednotek dvou jazyků, fenoménu překladatelských poznámek, aktualizace překládaného textu a přibližování reálií domácímu čtenáři. Opět lze podotknout, že z hlediska autorské strategie kontextualizace Blahoslavova novozákonního překladu by nepochybným přínosem bylo podrobnější zasazení do širšího evropského kontextu humanistické teorie překladu, alespoň pokud jde o nejvýznamnější místa Blahoslavových studií – Vitemberk a Basilej. V druhé části této podkapitoly analyzuje Just na základě *Gramatiky české*

Blahoslavův přístup k překladu a jeho metodu. Všímá si zejména jeho polemiky s tzv. náměšťskou mluvnicí, zejména s Filomatovým přístupem k novozákonnímu překladu, který byl blíže Lutherově snaze přiblížit styl biblického překladu jazyku lidových vrstev. Blahoslav dával oproti modernizačním jazykovým snahám Optátovým a Filomatovým přednost návaznosti na starší českou tradici biblického překladu (Just charakterizuje jeho pozici jako konzervativní – s. 65, 123), zároveň vycházel z humanistických představ o vysokém stylu jako adekvátním prostředku k tlumočení biblických textů. Třetí část podkapitoly věnuje autor obecnějšímu vymezení Blahoslavovy intelektuální příslušnosti. Referuje tu o terminologii prosazované O. P. Kristellerem a Cornelisem Augustijnem a od druhého z nich přejímá pojem biblický humanismus. Blahoslavovu příslušnost k biblickému humanismu pak dokládá zejména analýzou *Filipiky proti misomusům* a *Vad kazatelů*, respektive důrazu, jaký tu Blahoslav klade na humanisticky pojmávanou výmluvnost ve službách reformační homiletiky (sakrační rétorika). V návaznosti na domácí terminologickou diskusi (Janáček, Floss, Molnár) pak termín ještě specifikuje a dospívá k pojmu reformační biblický humanismus, který se mu zdá být pro charakteristiku Blahoslavova myšlení a tvorby přiléhavý. Zůstává otázkou do diskuse, jakou roli má takto zkonstruovaný pojem ve studii plnit: analytickou, taxonomickou, popisnou? Vůči čemu se tu vlastně Blahoslavova pozice vymezuje? Vůči reformačnímu humanismu melanchthoniánského ražení (který se ovšem Augustijn zdráhá nazývat biblickým), vůči starší bratrské tradici (zejména vůči Lukáši Pražskému) či vůči soudobému domácímu humanismu mimo Jednotu?

V podkapitole 2.3 se Jiří Just po vylíčení vnějších okolností vydání Blahoslavova překladu Nového zákona, prvních reakcí a přehledu o rozšíření výtisků obrací ke knihovědné a ikonografické analýze dvou ivančických vydání z let 1564 a 1568. Velkou akribii, kritičnost a mimořádné kombinační schopnosti prokazuje autor zejména při interpretaci dvou dřevorezů z prvního vydání. Velmi přesvědčivě vyznívá jeho výklad teologického pozadí emblému, v němž Blahoslav kombinuje motiv 1 K 3,6 (související s Augustinovým spisem *De doctrina christiana*) a část verše Ř 11,20 (v kontextu interpretace Vallovy a Erasmovy), i identifikace vyobrazení posla doprovázeného psem s pomocníkem apoštola Pavla Timoteem. Svou interpretaci autor jednoznačně překonává všechny dosavadní pokusy dřevorezy vyložit.

Třetí kapitola je věnována identifikaci předloh Blahoslavova překladu, jež se autor pokouší určit pomocí analýzy zmínek v Blahoslavově *Gramatice* a dalších třech spisech dochovaných v rukopise. Za hlavní Blahoslavovu předlohu považuje autor řecký text. Po pečlivém prozkoumání všech možností dochází k závěru, že Blahoslav pracoval s některým z Erasmových řecko-latinských foliových vydání Nového zákona a rovněž s jeho *Annotacemi*. Reviduje tak tvrzení Konopáskovo o Blahoslavově úplné závislosti na tzv. *Barbirianě*, ale nevyklučuje, že ji vedle Erasmova řeckého textu rovněž užíval. Just rovněž revidoval starší názory, že Blahoslavův vztah k Vulgátě byl spíše negativní, a doložil, že s vulgátním textem pracoval. Podobně dokládá Blahoslavovu důvěrnou znalost latinského překladu Sebastiana Castelliona i využití latinského novozákonního textu z pera Theodora Bezy. (Jen na okraj nemohu nevyslovit pobídku adresovanou Jiřímu Justovi: fascinující téma Blahoslavova vztahu ke Castellionovi by stálo za nové prozkoumání!) Pokud jde o bibli curyšskou z roku 1543, nezdá se mi, že by autorem citované zmínky z *Gramatiky* svědčily o tom, že ji Blahoslav používal při překládání. Podobně i zmínky o bibli Francisca Vatabla a o hebrejsko-latinské bibli Sebastiana Münstera sice dokumentují Blahoslavovu znalost obou textů, nikoli však, že mu sloužily jako předlohy při překládání. V závěru své práce autor uvážlivě shrnuje, že Blahoslav používal latinské překlady zejména jako jazykové a exegetické pomůcky. V další podkapitole probírá autor české biblické překlady, které Blahoslav mohl užívat nebo které zmiňuje v *Gramatice*, a to jak rukopisné, tak tištěné. Zvláštní úlohu nepochybně hrály starší bratrské překlady, s nimiž byl, jak Jiří Just dokládá, Blahoslav výborně obeznámen a měl potřebu se s nimi vyrovnávat. Kriticky se Blahoslav vyrovnával i s náměšťským vydáním

Nového Zákona z roku 1533, s jehož stylem, terminologií a celkovým překladatelským postupem Beneše Optáta a Petra Gzela polemizuje. Za druhou hlavní českou předlohu Blahoslavova překladu považuje Just (v mírné opozici k soudu Molnárovu) Melantrichovo vydání bible a Nového zákona. Zcela nově snesl autor doklady z Blahoslavových rukopisných děl o jeho dobré znalosti a užívání Lutherova překladu bible. Poznámky o Blahoslavově znalosti polské Bible brestské jsou spíše příslibem možného dalšího bádání, zejména pokud jde o její užívání polskou Jednotou a možný vliv na dílo kralických.

Celkově lze říci, že práce Jiřího Justa je dokladem jeho vynikající znalosti tématu, velké erudice, věcnosti a střízlivosti, s níž přistupuje jak k hodnocení pramenných údajů, tak k výsledkům staršího bádání, byť by k nim dospěli vědci nejzvučnějších jmen. Práce je napsána jasným a srozumitelným jazykem, relativně malý počet překlepů a stylistických nedopatření svědčí o autorově pečlivosti. Drobnou výhradu mám pouze k nejednotnému psaní místních jmen – některá jsou počestěná (Vitemberk, Vratislav), jiná ne (Liegnitz, Schweidnitz). Velmi pečlivě je zpracován i seznam použité literatury a přílohy. Disertace znamená nepochybný přínos jak pro dosavadní bádání o Janu Blahoslavovi, tak pro bádání o českých biblických překladech. Práce by však mohla přispět i k širší diskusi o povaze vztahu reformační tradice k humanismu (což je problém spojený i s interpretací myšlení J. A. Komenského) a o povaze domácího humanismu obecně. Mé připomínky vyjádřené výše jsou více méně okrajové a týkají se zejména ne zcela využitých možností zasadit Blahoslavova studia a jeho intelektuální úsilí do širšího domácího a evropského kontextu (peregrinace, diskuse o vernakulárních překladech bible v různých národních kontextech); vlastního jádra práce se nedotýkají. Studie Jiřího Justa by rozhodně měla být vydána tiskem, aby se s ní mohla seznámit širší odborná veřejnost.

Na závěr mohu s plnou odpovědností konstatovat, že disertační práce Mgr. Jiřího Justa *Biblický humanismus Jana Blahoslava* zcela odpovídá požadavkům kladeným na práci k získání titulu ThD. Proto jednoznačně doporučuji pokračovat v započatém řízení.

V Praze, 15. srpna 2007

PhDr. Vladimír Urbánek, PhD.
Filosofický ústav AV ČR, v.v.i.